dc\_328\_11

**MTA Doktori Értekezés Tézisei**

**Két új, az utódgondozásban szerepet játszó
neuropeptid leírása**

Dobolyi Árpád

Semmelweis Egyetem
Anatómiai, Szövet- és Fejlődéstani Intézet
Neuromorfológiai Kutatócsoport

Budapest, 2013

## Tartalomjegyzék

I. Bevezetés ..... 3
II. Célkitűzések..... 5
III. Felhasznált szövegek és módszerek..... 6
IV. Eredmények és következtetések ..... 7
V. Összefoglalás ..... 9
VI. A szerző közleményei ..... 10
VI.1. Az értekezésben tárgyalt munkából született közlemények..... 10
Lektorált közlemények..... 10
Könyvfejezetek ..... 13
Tudományos ismeretterjesztés ..... 13
VI.2. A szerző további, az értekezésben nem tárgyalt munkáiból született közleményei .. 13
Lektorált közlemények..... 13
Könyvfejezetek ..... 17
Konferencia cikkek ..... 18
VI.3. A szerző közleményeinek tudományometriai adatai ..... 19
VII. A jelölt kutatásainak pályázati támogatása ..... 20
Mint vezető kutató..... 20
Mint senior kutató ..... 20
VIII. Köszönetnyilvánítás..... 21

## I. Bevezetés

Az idegrendszer utódgondozással kapcsolatos funkciói több szempontból is kiemelt fontossággal bírnak. Elsőként említendő, hogy az anyaság egy olyan, az emberiség számára alapvetően meghatározó állapot, amelynek az egyén és a társadalom életében is megkülönböztetett szerepe van. Ennek ellenére, sajnálatos módon ennek a meghatározó állapotnak a tudományos vizsgálata elmarad jelentősége mögött. Másodsorban, az utódaikat gondozó az anyák agyában a felnőtt idegrendszer legjelentősebb mértékű fiziológiás változásai zajlanak le, melyeknek a tanulmányozása modellként szolgálhat az idegrendszer más viselkedési és endokrin változásainak megértéséhez is. Így például az utódokról való gondoskodás ösztöne a szeretet és az önfeláldozás egyéb állatmodellekben nehezen vizsgálható modellje lehet. Emellett a kísérleti állatokban az anyai gondoskodás kóros elváltozásai is tanulmányozhatóak, melyek közelebb vihetnek a leggyakoribb anyákat érintő betegség, a szülések 10-15%-a után bekövetkező gyermekágyi depresszió megértéséhez is.

Az anyává váló patkányokban és egerekben rendkívül nagymértékű viselkedési, hormonális, és pszichológiai változások következnek be, hiszen a kontroll nőtények elkerülnek, vagy bántják a kölyköket, míg az anyaállatok gondoskodnak róluk, fészket építenek, amibe becipelik eltévelygő kölykeiket, ott szoptatnak, nyalogatják őket. Egyéb fontos emocionális változások is történnek, az anyák kevésbé szoronganak, és megtámadják a betolakodó hímeket. Emellett többet esznek és isznak. A legjelentősebb endokrin változás a szoptatáshoz szükséges prolaktin és oxytocin felszabadulás a hipofízisből, de szintén fontos szerepe van annak, hogy csökken a luteinizáló hormon szekréciója, ami anösztruszhoz vezet a szoptatás időszakában.

Bár az anyai adaptációs mechanizmusokról viszonylag keveset tudunk, azok bizonyosan nem állnak egyszerű hormonális szabályozás alatt. Egyrészt az ösztrógen és a progeszteron szint is alacsony a postpartum időszakban, másrészt a kölykökkel való több napon át tartó együttlét kiváltja az anyai viselkedéseket ovariektomizált szűz nőtényeken is. Az anyai adaptációk koordinációja a központi idegrendszerben történik. Ebben központi szerepet tölt be a hypothalamus preoptikus területe, ami kölykök hatására a legjelentősebb aktivációt mutatja, és léziójának hatására megszűnik a kölykökről való gondoskodás. Az anyai adaptációk egyes aspektusaiban fontos szerepet töltenek további agyterületek is, így a

nucleus septalis laterális, a nucleus accumbens, a nucleus amygdaloideus medialis, a nucleus peri- and paraventricularis, a nucleus arcuatus és a grisea centralis mesencephali.

A neuropeptidok az idegrendszer olyan szignálmolekulái, melyek általában lassan hatnak, de fontos neuromodulátor funkcióval rendelkeznek, így nem meglepő, hogy a reprodukív folyamatokban szerepet játszhatnak. Nagyon jól ismert például a kisszeptin és a gonadotropin-releasing hormon szerepe az ösztrogén szintjének szabályozásában, vagy a prolaktin és az oxytocin szerepe a tejelválasztás szabályozásában. Emellett korábban több olyan neuropeptidet azonosítottak, melyek bizonyos anyai funkciókban fontos szerepet töltenek be, de egyetlen olyan peptidet sem írtak le, ami kizárólag anyák agyában fejeződött ki. Ezért mi a kutatásink során elsősorban arra koncentráltunk, hogy olyan neuropeptideket azonosítsunk, melyek – legalábbis bizonyos agyterületeken, csak anyaállatok agyában vannak jelen. Két olyan neuropeptidet sikerült elsőként azonosítanunk, a 39 aminosavból álló tuberoinfundibuláris peptidet (TIP39-et) és az amylin-t, melyek expressziója sokszorosára növekszik anyaállatok posterior thalamusában, illetve preoptikus területén.

A TIP39-et a parathormon 2 receptort (PTH2 receptort) aktiváló hatása alapján tisztították. A TIP39 egy kis peptidcsalád tagja, ami ezen a peptiden kívül a parathormont, és a parathormonnal-rokon hormont foglalja magába. Utóbbi két peptid szerkezete jelentős mértékben hasonló, és csak a parathormon 1 receptorhoz kötődnek, míg a TIP39 csak limitált szekvencia homológiát mutat velük, és nem kötődik a parathormon 1 receptorhoz.

Az amylin egy 37 aminosavból álló peptid, ami a calcitonin génnel rokon peptid (CGRP) családba tartozik, így kimutatható mértékű homológiát mutat a calcitoninnal, a CGRP-vel, az adrenomedullinnal, és az intermedinnel. Ennek a peptidcsaládnak a receptora 2 db G-protein kapcsolt receptor, melyeknek specificitását a hozzájuk kapcsolódó receptor aktivitást módosító fehérjék (RAMP-ok) szabják meg. Az amylin receptora a calcitonin receptor-szerű receptorral kapcsolt RAMP1-3 komplex. Az amylin kifejeződését a mi kutatásainkat megelőzően az agyban nem írták le, a szakirodalom szerint elsősorban a hasnyálmirigyben termelődik, ahol az inzulinnal együtt ürül a béta sejtekből, és anorexigén hormonnként a táplálékfelvétel szabályozásában vesz részt.

## II. Célkitűzések

1. A TIP39 peptidet kódoló gén azonosítása, és a szöveti, valamint idegrendszeri eloszlásának leírása
2. A TIP39 peptid kifejeződésének meghatározása az egyedfejlődés és a reprodukív ciklus során patkányban
3. A thalamus posterior intralamináris komplexumában (PIL), és a híd nucleus paralemniscalis medialisában (MPL) aktiválódó TIP39-tartalmú sejtek neuronális kapcsolatainak feltérképezése anyaállatokban
4. A PTH2 receptor eloszlásának a leírása rágcsálók, makákó majom, és ember agyában
5. A PTH2 receptor anyaállatokban történő antagonizálásának a hatása a prolaktin szekrécióra és az anyai motivációra
6. A hypothalamus preoptikus területén anyaállatokban indukálódó gének vizsgálata, valamint a felfedezett amylin neuropeptid eloszlásának és az amylin-tartalmú neuronok kölykök hatására bekövetkező aktiválódásának vizsgálata

### III. Felhasznált szövetek és módszerek

- Kísérleti állatok: nőstény és hím Wistar patkány, és C57Bl/6 egér, valamint makákó majom
- Transzgén állatok: a PTH2 receptor promóterével kifejeztetett béta-galaktozidázt kifejező C57Bl/6 egértörzs, valamint olyan C57Bl/6 egértörzs, amely funkcionális PTH2 receptort nem kifejez ki
- Felhasznált humán szövetek: fagyasztott és fixált postmortem humán agyszövet
- Mikrodisszekció, punch technika
- Fluoreszcens mikroarray analízis
- Valós idejű és klasszikus RT-PCR metodika
- Radioaktív in situ hybridizációs hisztokémia, és annak szemi-kvantitatív analízise
- Tradicionális hisztológiai és immunhisztokémiai eljárások, fluoreszcens duplafestések
- Fos aktivációt vizsgáló kísérletek
- Klasszikus és konfokális mikroszkópia
- Szerotaxikus célzással végzett elektrolitikus léziókat és pályáátvágást alkalmazó technikák
- Neuronális nyomjelző módszerek: kolera toxin beta alegység, mint retrográd nyomjelző anyag használata
- PTH2 receptor antagonistá agykamrába juttatása, valamint PTH2 receptor antagonistát kifejező vírus lokális injekciója
- Vérminta-vételezés patkányból, és a prolaktin szint meghatározása szoptatás alatt
- Viselkedési vizsgálatok, kondicionált helypreferencia teszt
- Statisztikai módszerek kvantitatív analízishez

## IV. Eredmények és következtetések

1. A jelölt azonosított egy új neuropeptidet, a 39 aminosavból álló tuberoinfundibuláris peptidet (TIP39) kódoló gént. Ez a gén a TIP39-en kívül más ismert peptidet nem kódol. Leírta, hogy a TIP39 elsősorban az agyban, emellett a herében fejeződik ki. Az idegrendszeren belül a TIP39 3 db jól lokalizált területen fordul elő: a thalamus periventriculáris area-jában (PVG) és posterior intralamináris komplexumában (PIL), valamint a híd laterális részén levő mediális paralemniszkális magban (MPL).

2. Kutatásai során a jelölt kimutatta, hogy a thalamusban elhelyezkedő TIP39 sejtek egy olyan felszálló szenzoros rendszer részei, melyek az információt a hypothalamus felé közvetítik. A TIP39 sejtek retrográd nyomjelzést alkalmazó kísérletek alapján felszálló bemenetet kapnak a gerincvelő felől. További neuronális nyomjelzéses és léziós kísérletek alapján a TIP39 neuronok fő célterülete a hypothalamus, emellett limbikus előagyi területek felé is vetülnek. A PIL sejtsjei specifikusan szoptatás hatására aktiválódtak. Az MPL TIP39 neuronjai viszont elsősorban az auditoros rendszerrel vannak kapcsolatban, annak is elsősorban a nem tonotopikusan rendezett elemeivel.

3. A jelölt patkány, majom, és emberi agyban feltérképezte a TIP39 receptorának, a parathormon 2-es receptornak (PTH2 receptor) az agyi eloszlását és megállapította, hogy az a főemlősökben is hasonló képet mutat, mint rágcsálókban, és megegyezik a TIP39 rostvégződés eloszlásával. Kiemelkedően sok PTH2 receptor van a hypothalamusban és a limbikus rendszer több magjában. A receptor eloszlása még egyes agyterületeken belül is jól egyezik a TIP39 eloszlásával, ami a TIP39-PTH2 receptor rendszer neuromodulátor funkcióját erősíti meg. A humán kísérleti eredmények pedig arra engednek következtetni, hogy a PTH2 receptor gyógyszer-célpontnak is alkalmas lehet.

4. Az egyedfejlődés során a TIP39 mennyisége az agyban lecsökkent, de a TIP39 újra indukálódott anyaállatokban a szülés környékén, és szintje magas marad a kölykök elválasztásáig. A TIP39-et kifejező egyes agyterületek azonban eltéréseket mutattak. A PVG területén csak a postnatális fejlődés első napjaiban jelenik meg TIP39, a pubertás alatt eltűnik,

és anyákban nem indukálódik. A PIL és az MPL-ben már a patkány embrionális fejlődésének 15. napján megjelenik TIP39, ami a korai postnatális fejlődés alatt eltűnik, anyaállatokban viszont indukálódik.

5. A jelölt igazolta, hogy a TIP39 egyaránt hozzájárul a prolaktin szoptatás hatására történő felszabadulásához, valamint a nőtény állatok postpartum időszakban mutatott anyai motivációjához. PTH 2 receptor antagonistágykamrába történő injekciója, illetve vírus segítségével a mediobasális hypothalamusban való kifejezése nagymértékben, dóziszfüggően gátolja a szoptatás kiváltotta prolaktin szekréciót. Amennyiben az antagonistát termeltető vírust a hypothalamus preoptikus területére injektáltuk, akkor nem volt hatása a prolaktin szekrécióra, viszont kihatott az anyaállatok viselkedésére: kondicionált helypreferencia tesztben megszűnt a kölyök-asszociált dobozban tartózkodás preferenciája, azaz csökkent az anyai motiváció.

6. A jelölt fluoreszcens mikroarray eszközével vizsgálta a TIP39 sejtek célpontjait a hypothalamus preoptikus területen. Ennek során felfedezett egy neuropeptidet az agyban. Ez az újonnan felfedezett neuropeptid az amylin, amely csak az utódgondozás időszakában fejeződik ki az idegrendszerben, és akkor is csak a hypothalamus preoptikus területén, melyről ismert, hogy az anyai viselkedés fő szabályozó központja. A jelölt megmutatta, hogy az amylin sejtek aktiválódnak szoptatás hatására, de az aktiválódás mértéke csökken TIP39-génkiütött egerekben. Korábban az amylinnek csak a hasnyálmirigybeli kifejeződését ismerték, így a jelölt egy új neuropeptidet azonosított.

A jelölt leírt két új neuropeptidet, valamint az ezeket kifejező neuronokat, ami jelentősen hozzájárul a központi idegrendszeri anyai adaptációk megértéséhez, és egyben gyógyszer-célpontok kifejlesztését teszik lehetővé olyan betegségek esetében, mint az anyák 10-15%-át érintő gyermekágyi depresszió. Az eredmények alapján megállapítható, hogy a szoptatási inger évtizedek óta keresett agypályája a posterior thalamusban kapcsolódik át. A hídban levő TIP39 sejtek pedig a bajban levő kölykök által kibocsátott ultrahangos vokalizáció (a sírás analógja) észlelésével és feldolgozásával állhatnak kapcsolatban.

## V. Összefoglalás

- I. A jelölt azonosított egy új neuropeptidet, a 39 aminosavból álló tuberoinfundibularis peptidet (TIP39) kódoló gént. A TIP39 legnagyobb mértékben a központi idegrendszerben fejeződik ki, de mennyisége az egyedfejlődés során lecsökken, a nemi érés végére eltűnik az agyból. A jelölt szintén megállapította, hogy a TIP39 indukálódik anyaállatokban a szülés környékén, szintje a kölykök elválasztásáig magas marad. A posterior thalamusban elhelyezkedő TIP39 sejtek több, a központi idegrendszeri adaptációban résztvevő agyterülethez vetülnek, így a hypothalamus arcuatus magjába, ahol a szoptatáshoz elengedhetetlen prolaktin felszabadulást szabályozó neuronok helyezkednek el, és a preoptikus területre, ami az anyai viselkedések, a kölykök gondozásának és védelmének fő szabályozó területe. A jelölt feltérképezte a TIP39 receptorának, a parathormon 2-es receptornak (PTH2 receptor) az agyi eloszlását, és megállapította, hogy az a főemlősökben is a rágcsálókéhoz hasonló eloszlást mutat, és megegyezik a TIP39 rostvégződés eloszlásával. A PTH2 receptor antagonistája felhasználásával igazolta, hogy a TIP39 egyaránt hozzájárul a prolaktin szoptatás hatására történő felszabadulásához, valamint a nőstény állatok postpartum időszakban mutatott anyai motivációjához. A

[…]

22. **Dobolyi A.**, Reichart A., Szikra T., Nyitrai G., Kékesi A.K., Juhász G. (2000) Sustained depolarisation induces changes in the extracellular concentrations of purine and pyrimidine nucleosides in the rat thalamus. *Neurochem. Int.* 37, 71-79.
23. **Dobolyi A.**, Szikra T., Kékesi A.K., Kovács Zs., Juhász G. (1999) Uridine is released by depolarization and inhibits unit activity in the rat hippocampus. *NeuroReport* 10, 3049-3053.
24. Kardos J., Kovács I., Szárics E., Kovács R., Skuban N., Nyitrai G., **Dobolyi A.**, Juhász G. (1999) Uridine activates fast transmembrane $Ca^{2+}$ ion fluxes in rat brain homogenates. *NeuroReport* 10, 1577-1582.
25. **Dobolyi A.**, Reichart A., Szikra T., Juhász G. (1998) Purine and pyrimidine nucleoside content of the neuronal extracellular space in rat. An *in vivo* microdialysis study. *Adv. Exp. Med. Biol.* 431, 83-87.
26. Kovács Zs., **Dobolyi Á.**, Szikra T., Palkovits M., Juhász G. (1998) Uneven regional distribution of nucleotide metabolism in human brain. *Neurobiology* 6, 315-321.
27. **Dobolyi A.**, Reichart A., Szikra T., Szilágyi N., Kékesi A.K., Karancsi T., Slégel P., Palkovits M., Juhász G. (1998) Analysis of purine and pyrimidine bases, nucleosides and deoxynucleosides in brain microsamples (microdialysates and micropunches) and cerebrospinal fluid. *Neurochem. Int.* 32, 247-265.

28. Kékesi A.K., **Dobolyi A.**, Salfay O., Nyitrai G., Juhász G. (1997) Slow-wave-sleep is accompanied by release of certain amino acids in the thalamus of cats. *NeuroReport* 8, 1183-1186.
29. Juhász G., Kékesi A. K., Nyitrai G., **Dobolyi A.**, Krogsgaard-Larsen P., Schousboe A. (1997) Differential effects of nipecotic acid and 4,5,6,7-tetrahydroisoxazolo[4,5-c]pyridin-3-ol on extracellular $\gamma$ -aminobutyrate levels in rat thalamus. *Eur. J. Pharmacol.* 331, 139-144.
30. Nyitrai G., Kékesi A.K., **Dobolyi A.**, Pungor K., Juhász G. (1997) Single low dose of MPTP decreases extracellular levels of noradrenaline and monoamine metabolites in the ventrobasal thalamus of the rats. *Neurobiology* 5, 249-261.
31. Nyitrai G., Emri Zs., Crunelli V., Kékesi A.K., **Dobolyi A.**, Juhász G. (1996) In vivo blockade of thalamic GABA<sub>B</sub> receptors increases excitatory amino acid levels. *Eur. J. Pharmacol.* 318, 295-300.

### **Könyvfejezetek**

1. Kovacs Z., **Dobolyi A.** (2013) Anatomical Distribution of Nucleoside System in the Human Brain and Implications for Therapy. In: Susan A. Masino and Detlev Boison, Editors, *Adenosine: a Key Link Between Metabolism and Brain Activity*, Springer Science, Business Media New York, 2013, Pages 621-656. ISBN 978-1-4614-3902-8.
2. **Dobolyi A.** (2012) Transforming growth factor beta in the central nervous system In: Carlos M. Contreras, Editor, *Neuroscience – Dealing With Frontiers*, In Tech, 2012, Pages 129-148, ISBN 978-953-51-0207-6.
3. **Dobolyi A.**, Reichart A., Szikra T., Juhász G. (1998) Purine and pyrimidine nucleoside content of the neuronal extracellular space in rat. In: Andrea Griesmacher, Peter Chiba, Mathias M. Müller, Editors, *Purine and Pyrimidine Metabolism in Man IX*, Plenum Press, New York and London, 1998, Pages 83-88.

**Konferencia cikkek**

1. Kardos J., Blandl T., Kovacs I., Kekesi K.A., Reichart A., Nyitrai G., **Dobolyi A.**, Juhasz G. (1996) Use of ligands with low nanomolar affinity for the GABA(B) receptor: Effect of CGP 55845A on the release of amino acids. In: Bowery NG, Ruffolo RR (szerk.) 3rd International GABAB Symposium. Baia Praelios, Olaszország, 1996.09.21-1996.09.25. Amsterdam: OPA, pp. 153-157. (Pharmacology reviews and communication; vol. 8, no. 2-3.)(ISBN:90-5702-123-4).

**VI.3. A szerző közleményeinek tudománymetriai adatai**

Közlemény típusok Száma Hivatkozások <sup>1</sup>
Összesen Részletezve Független Összes
<b>I. Tudományos folyóiratcikk</b> 58 --- --- ---
teljes cikk <sup>2</sup> , nemzetközi folyóiratban --- 55 354 693
teljes cikk, hazai idegen nyelvű folyóiratban --- 3 7 13
teljes cikk, magyar nyelvű folyóiratban --- 0 0 0
teljes cikk, rövid közlemény --- 0 0 0
Sokszerzős és/vagy csoportos szerzőségű cikk, szerzőként --- 0 0 0
<b>II. Könyvek</b> 0 --- --- ---
<b>a) Szakkönyv, tankönyv, szerzőként</b> 0 --- --- ---
Szakkönyv, kézikönyv, idegen nyelvű --- 0 0 0
Szakkönyv, kézikönyv, magyar nyelvű --- 0 0 0
Felsőoktatási tankönyv --- 0 0 0
<b>b) Szakkönyv, szerkesztőként</b> 0 --- --- ---
Szakkönyv, kézikönyv, idegen nyelvű --- 0 --- ---
Szakkönyv, kézikönyv, magyar nyelvű --- 0 --- ---
Felsőoktatási tankönyv --- 0 --- ---
<b>III. Könyvfejezet</b> 4 --- --- ---
Könyvfejezet, idegen nyelvű --- 4 6 11
Könyvfejezet, magyar nyelvű --- 0 0 0
Felsőoktatási tankönyvfejezet --- 0 0 0
<b>IV. Konferenciaközlemény<sup>3</sup></b> 3 --- 0 5
<b>Tudományos és oktatási közlemények összesen (I-IV.)</b> 65 --- 367 722
<b>V. Egyéb tudományos</b> 2 --- --- ---
Egyéb tudományos művek, ide értve a nem teljes folyóiratcikkeket és a nem ismert lektoráltságú folyóiratokban megjelent teljes folyóiratcikkeket is --- 2 0 1
Szerkesztőségi levelezés, hozzászólások, válaszok --- 0 0 0
<b>VI. Absztrakt</b> 78 --- 0 2
Összesített impakt faktor 204,1 --- --- ---
Idézettség száma <sup>1</sup> --- --- 367 725
Hirsch index <sup>1</sup> 16 --- --- ---

## **VII. A jelölt kutatásainak pályázati támogatása**

### **Mint vezető kutató**

2004-2005 NARSAD (National Alliance for Research in Schizophrenia and Depression)
Young Investigator Award Grant

2005-2007 MC-IRG 016423 Marie Curie International Reintegration Grant of the European
Commission

2007-2011 NKTH-OTKA K67646 kutatási pályázat

2009-2011 NFM-OTKA NNF 78219 kutatási pályázat

2010-2011 A Pfizer Hungary Kft. Alaputatási pályázata

2011-2012 OTKA NNF2 85612 kutatási pályázat

2012-2015 OTKA K100319 kutatási pályázat

### **Mint senior kutató**

2008-2011 OTKA NK 72929 kutatási pályázat

2009-2013 NKTH TECH\_09\_A1 konzorciális kutatási pályázat

## VIII. Köszönetnyilvánítás

Köszönöm korábbi PhD témavezetőmnek, Juhász Gábor Professor Úrnak, posztdoktor témavezetőmnek, Prof. Ted B. Usdin-nak, valamint mentoromnak, Palkovits Miklós Professor Úrnak azt a sok segítséget, mellyel hozzájárultak tudományos előmenetelemhez. Palkovits Miklós Professor Úrnak szeretném külön megköszönni, hogy az Egyesült Államokban eltöltött hosszú évek után visszahívott Magyarországra, és lehetővé tette, hogy önálló kutatóvá váljak, miközben szakmai és emberi támogatásáról mindenkor biztosított.

Külön köszönet illeti jelenlegi és volt PhD hallgatóimat, Dr. Bagó Attilát, Dr. Cservenák Melindát, Szabó Éva Rebekát, Dr. Vincze Csillát, Dr. Pál Gabriellát és Varga Tamást, akik valamennyien hozzájárultak az Értekezés alapját képező kísérletekhez.

Szintén nagyra értékelem az eredmények elérése során nyújtott technikai segítséget, melyet a következő kollégáktól kaptam: Jonathan Kuo, Hanák Nikolett, Dellaszéga-Lábas Viktória, Kézdi Dorottya, Helfferich Frigyesné, Kasztner Magdolna, Kiss Melitta, és Deák Szilvia.

Szeretnék köszönetet mondani a Semmelweis Egyetem Anatómiai, Szövet- és Fejlődéstani Intézetének munkatársainak, valamint külön a Neuromorfológiai Laboratórium munkatársainak a kutatási feltételek biztosításáért és az e közösség által teremtett kiváló hangulatért, melyben dolgozni volt szerencsém. Elsősorban Prof. Csillag András, Dr. Gallatz Katalin, és Dr. Tóth E. Zsuzsanna segítségét szeretném kiemelni és megköszönni.

Számos tudományos együttműködés és kollaborációs partner járult hozzá jelentős mértékben az eredményekhez, akik közül szeretném megemlíteni Dr. Kékesi Adrienna Katalin, Dr. Kovács Zsolt, Prof. Kardos Julianna, Dr. Héja László, Dr. Lovas Gábor, Prof. Nagy Zoltán és Dr. Chinopoulos Christos nevét.

Végül szeretném köszönetemet kifejezni a családomnak, édesapámnak és édesanyámnak, Dr. Dobolyi Csabának és Dobolyi Csabáné Mártának, valamint feleségemnek, Dobolyiné Renner Évának, gyermekeinknek, Dánielnek és Zsófiának mindazért a bátorításért és háttértámogatásért, ami nélkül tudományos eredményeim elérése nem lett volna lehetséges.