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Dr. Dobolyi Árpád: Two novel neuropeptides with maternal functions

című MTA doktori értekezésének bírálata

Bíráló: Dr. Bagdy György

Az értekezés témája, nevezetesen új központi idegrendszerben kifejeződő endogén molekulák

felfedezése és funkcióik leírása, egyértelműen az érdeklődés középpontjában áll és időszerű,

bár a neuropeptidek esetén ez a lelkesedés az utóbbi években csökkenő tendenciát mutat. Az

alkalmazott módszerek korszerűek, az eredmények elméleti szempontból igen értékesek, és

gyakorlati alkalmazásukra is van esély. Röviden összefoglalva, igen szép, kimerítően

részletes, funkcionális vizsgálatokkal kiegészített morfológiai munkával van dolgunk.

A dolgozat angol nyelven készült, az összefoglalót követően rövidítéslistát (4 oldal)

bevezetést (9 oldal), célkitűzéseket (2 oldal), alkalmazott anyagok és módszerek leírását (24

oldal), eredményeket (68 oldal), diszkussziót (18 oldal) valamint az eredmények rövid

összefoglalását, a támogatások felsorolását, köszönetnyilvánítást, majd referencialistát (23

oldal) tartalmaz, összesen 157 oldalon.

A dolgozat jól tagolt, és megfelelően részletes. A szöveg kevés helyesírási hibát tartalmaz (de

pl. TIP49 a 22. oldalon), pontosságra törekvő és viszonylag jól olvasható, bár a

gördülékenység, érthetőség terén helyenként kifogásolható. Példaként említem, hogy az

eredmények összefoglalása, amely a dolgozat 132. oldalán található, amellett, hogy pontos és

visszafogott, lényegesen jobban követhető, mint a Tézisekben található magyarul írt

Eredmények és következtetések fejezet. A dolgozat 14. oldalán található Russell és

munkatársaitól átvett 2001-ben közölt összefoglaló ábra elnagyolt, ráadásul több tekintetben

is elavult. Célszerűbb lett volna ennek egy kiegészített, korszerűbb változatát a dolgozatba

illeszteni. Az olvasónak könnyebb dolga lett volna, ha az ábrák és aláírásaik mindenütt együtt

olvashatóak, nem különböző oldalra kerülnek (lásd pl. Fig. 43).

A megfelelő statisztikai módszer kiválasztása és alkalmazása ma már egyre komolyabb

elméleti háttérismeretet és gyakorlatot igényel, és gyakran még a vezető szakfolyóiratokban

megjelenő közlemények esetén is kifogásolható. A jelölt munkájában – bár itt is az

alaposságra való törekvés jellemző – szintén találunk néhány kevésbé szerencsés alkalmazást.

Pl. a 86. oldal 21-24. sorában az alábbit olvashatjuk: „The suckling-induced prolactin release

was significantly (p<0.01) reduced by the injection of the antagonist at 5, 15, 30, and 60 min after

returning the pups determined at each time point independently by one-way ANOVA (F=12.36,

8.75, 5.55, and 11.01, respectively).” A 43. oldalon található módszerleírásból úgy tűnik, hogy

itt ismételt mérésekről van szó (ha mégsem, arra a módszertani leírásban fel kellett volna

hívni a figyelmet, már csak azért is, mert a nagyszámú állat felhasználása etikai szempontból

megkérdőjelezhető lenne) és ebben az esetben az időpontonkénti külön összehasonlítás csak

megfelelő korrekció alkalmazása után indokolt. Megjegyzem a következtetés így sem

vitatható, nevezetesen az antagonista valóban markánsan csökkenti a prolaktin szekréciót.
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 Kérdések

1. Mivel magyarázza a pályázó azt, hogy a PIL és MPL esetén hasonló a TIP39

megjelenése és eltűnése, valamint anyai indukciója, míg a PVG esetén ez gyökeresen

eltér? Milyen közös illetve eltérő szabályozó mechanizmusok állhatnak a háttérben?

2. A TIP39 expresszió a PIL és MPL régiókban az embrionális fejlődés során (E15)

megjelenik, ám a korai posztnatális fejlődés során eltűnik (majd anyaállatokban

indukálódik újra). Mi lehet a szerepe a korai expressziónak? Van-e kísérletes adat

vagy hipotetikus elképzelés a TIP39 agyi egyedfejlődésben betöltött szerepére?

Különbözik-e az expresszió hím és nőstény kölykökben?

3. Van-e kísérletes adat arra vonatkozóan, hogy milyen fő transzmittert és co-

transzmittert tartalmaznak a TIP39 illetve amylin peptideket co-expresszáló neuronok,

illetve ezen sejtek által innervált neuronok? Van-e részletes kísérletes adat a

TIP39/amylin expresszáló sejtek neurokémiai karakteréről azon túl, hogy a PIL

TIP39-IR neuronjai calbindin-t expresszálnak? Helytálló-e, hogy ezek GABAerg

neuronok?

4. Van-e kísérletes adat a TIP39 környéki idegrendszerben való expressziójára?

5. A cím arra utal, hogy két utódgondozásban szerepet játszó neuropeptidről van szó.

Valójában a jelölt részletesen kimutatta, hogy szoptatás hatására a TIP39 neuronok

egy része aktiválódik és a TIP39 szintje magas marad az elválasztásig, és kimutatta

szerepét a szoptatás által kiváltott prolaktin szekrécióban. Milyen adatok igazolják,

hogy kölykök sírása, segítségkérése befolyásolja-e a TIP39 vagy a PTH2 receptor

kifejeződését, termelődését? A TIP39-génkiütött egerek anyai magatartása eltér-e

ebben a tekintetben a vad típustól? A kondícionált helypreferencia vizsgálatok

eredménye az utódgondozás tekintetében nem perdöntő.

6. A pályázó megfogalmazása szerint, különösen a humán eredmények

gyógyszercélpontok kifejlesztését teszik lehetővé. Az utóbbi évek számos sikertelen

központi idegrendszeri humán gyógyszerkipróbálása, az állatkísérletekben jól szereplő

molekulák hatástalansága arra hívja fel a figyelmet, hogy a célmolekula funkciójának

azonosítása nem volt megfelelő. A célpontként szóba jövő PTH2 receptor funkciójáról

emberben milyen eredmények állnak rendelkezésre?

7. A pályázó felveti, hogy a két újonnan leírt neuropeptid, illetve ezek receptora esetleg

gyógyszercélpont lehet a gyermekágyi depresszió esetén. Szerencsés lenne, ha

részletesebben kifejtené, mit ért ez alatt? Például PTH2 receptor agonistákat? Az

antagonisták a pályázó szerint az utódgondozás csökkenését okozzák, ami sajnos a

gyermekágyi depresszió egyik súlyos tünete is. Ráadásul a két neuropeptid felnőtt

hímekben nem expresszálódik, viszont a gyermekágyi depresszió, bár ritkábban, az

3

utódgondozásban résztvevő férfiakban is előfordul. Lehet, hogy az utódgondozásban

résztvevő hímekben átmenetileg mégiscsak expresszálódik a két neuropeptid? Milyen

kísérletes bizonyítékok vannak a TIP39/amylin expresszáló sejtek és a monoaminerg

rendszerek kapcsolatára?

8. A gyermekágyi depresszió fontos tünete a fokozott szorongás is. Ugyanakkor a TIP39

null mutant egerek fokozott stressz-függő, szorongás-jellegű viselkedésformát

mutatnak (Fegley DB et al, 2008, Genes Brain Behav). Ez hogy támasztja alá a

gyógyszercélpontként való potenciális alkalmazást?

A dolgozat legfontosabb új megállapításai

1. A jelölt azonosította a tuberoinfundibuláris peptidet (TIP39) kódoló gént. Leírta, hogy a

TIP39 elsősorban az agyban, emellett a herében fejeződik ki. Az idegrendszerben főleg a

thalamus periventrikuláris area-jában (PVG) és posterior intralamináris komplexumában

(PIL), valamint a híd laterális részén levő mediális paralemniszkális magban (MPL) található.

2. Kimutatta, hogy a thalamusban elhelyezkedő TIP39 sejtek egy felszálló szenzoros

rendszer részei, melyek az információt a hypothalamus felé közvetítik, és felszálló bemenetet

kapnak a gerincvelő felől. A PIL sejtjei specifikusan szoptatás hatására aktiválódnak, az MPL

TIP39 neuronjai viszont elsősorban az auditoros rendszerrel vannak kapcsolatban.

3. Patkány, egér, majom és emberi agyban feltérképezte a TIP39 receptorának, a

parathormon 2-es receptornak (PTH2 receptor) az eloszlását és megállapította, hogy az a

főemlősökben is hasonló a rágcsálókéhoz, és jó egyezést mutat a TIP39 rostvégződések

eloszlásával.

4. Az egyedfejlődés során a TIP39 mennyisége az agyban lecsökken, de anyaállatokban a

szülés környékén újra indukálódik, és szintje a kölykök elválasztásáig magas marad. Az egyes

agyterületek azonban eltéréseket mutatnak. A PVG területén csak a postnatális fejlődés első

napjaiban jelenik meg TIP39, majd a pubertás alatt eltűnik, és anyákban nem indukálódik. A

PIL-ben és az MPL-ben már a patkány embrionális fejlődésének 15. napján megjelenik

TIP39, ami a korai postnatális fejlődés alatt eltűnik, anyaállatokban viszont újra indukálódik.

5. A jelölt igazolta, hogy a TIP39 hozzájárul a szoptatás hatására történő prolaktin

felszabaduláshoz, és valószínűleg a nőstény állatok postpartum időszakban mutatott anyai

motivációjához. PTH 2 receptor antagonista agykamrában történő injekciója, illetve vírus

segítségével a mediobasális hypothalamusban való kifejezése nagymértékben, dózisfüggően

gátolja a szoptatás által kiváltott prolaktin szekréciót.

6. A jelölt fluoreszcens mikroarray alkalmazásával az amylin neuropeptidként való

kifejeződését mutatta ki a hypothalamus preoptikus területén. Az amylint kifejező sejtek

szoptatás hatására aktiválódnak.
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Összefoglalás

A jelölt két új neuropeptid, génjeik illetve receptoraik agyi kifejeződésének, előfordulásának

és funkciójának tanulmányozása során számos gyökeresen új megállapítást tett, és ezzel

jelentősen hozzájárult a központi idegrendszeri anyai adaptációk megértéséhez. Eredményei

arra utalnak, hogy a szoptatási inger évtizedek óta keresett agypályája a posterior thalamusban

kapcsolódik át. Az értekezése mind tartalmi, mind formai szempontból teljes mértékben

megfelel az MTA doktora fokozat megszerzéséhez támasztott követelményeknek, a munka

tudományos eredményeit minden kétséget kizáróan elegendőnek tartom a cím

megszerzéséhez, és ezért az értekezés nyilvános vitára tűzését és a cím odaítélését melegen

támogatom.

Budapest, 2014. augusztus 18.

Dr. Bagdy György

egyetemi tanár, az MTA doktora